illllllool

ItaitingaGOVERNO MUNICIPAL OE

GOVERNAI'l 0O PARA ÍODOS

Pn0t8c0t0 lt.

f,UEFICA

vl+'lrrÍf r.

o I JLril. 2ot5

MENSAGEM N9 O23I2OL5. DE 29 DE MAIO DE 2015.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação e votação dessa nobre

Casa Legistativa, ervl cRnÁrfR of uReÊructa. uncerufísslltR. o Projeto

de Lei de Ne 023/2015, que dispõe sobre a alteração do Plano de

Estrutura Urbana, do PDDU, implantando na poligonal e constante da

planta e da tabeta com índices urbanísticos em anexo, Área de Expansão

de Comércio, Serviços e Multi-Familiar, (AECSMF) a qual terá a isenção

de tributos municipais atinentes ao IPTU e lSS, por cinco (5) anos, a
contar da instalação da empresa, criando assim condições de novos

investimentos empresarias neste Município, o que virá a gerar no

período da isenção elevado valor agregado do ICMS, suprindo in totum a

isenção concedida no período.

Sabedor da elevada consideração que os nobres

Vereadores, dispensam às proposíturas formuladas e apresentadas a

essa aug!.rsta Casa Legislativa, aguardamos e contamos com a respeitável

compreensão dos nobres Vereadores, dignando-se pela aprovação do

nominado projeto de lei por ser do interesse do Município e

fundamentalmente dos munícipes de ltaitinga, que se servirão de

melhores condições de emprego e renda.

Atenciosamente,

PREFEITO MUNICIPAL

roR
)

APROV§Oça 1C6 t t5
Íe&crttário

I-í il,Tj

rlirt r.i lÍl!!ii::CÉ i

Pt0ilc0t0 ff -a.#1..1.!..§.

GOVERIiC |liUI{ICIPAL OE 0 | Jt!l.l. 2ü:5

Itaitinga *
RUlrlca

l.

üüv§8 liaN 0Õ FÀRrr Toilo§

PROJETO DE tEl N" 023/2015, DE 29 DE MA|O DE 2015.

Dispõe sobre Alieroçõo de óreo do Plono de Eshuluroçõo

Urbonc (PEU) do PDDU, perrnitindo o inclrrsõo dos Áreos de

Expons6o de Comércic. Serviços e multi-Íomilior, denlro do

poligonol constonle do plonto em onexo, com isençõo de IPTU e

!SS, por prozo determinodo e dó oulros providêncios.

O PREFEITO MUNICIFAL DE IIAITINGA, usondo os qtribuições que lhe

confere o ort. 80, lnciso IV, do Lei Orgônico do fttunicípio e os permissividodes

expressos nos Conslituições Estoduol e Federol;

Foço sober que o Cômoro Municipol de ltoitingo, oprovou e eu

sonciono e promulgo o seguinte [ei:

Art. Ic - Fico olterodo o éreo denominodo Plono de Estruluroçõo

Urbono do PDDU, possondo o suo estruturo o conlor no poligonol constonle do

plonto Tobelo de índices Urboníslicos em onexo, com óreos de EXPANSÃO DE

comÉRclo, sERvtços e MULT!-tAmltlAR (AEcs,l,lF), poro cujos óreos é concedido

o isençdo de tribulos de competêncio do Mr.lnicípio, otinente o IPTU e lSS, pelo prozo

de cinco (5) onos, a contor do olvoró de |lobite-sê e de funcionomento do

empreso, hojo visto que o geroçõo de ICMS, supriró o isençõo dos lributos ocimo

nominodos.

Art" 2o - No éreo mulli-fonnilinr, seró cobrodo IPTU, opós o período

de isençõo.

Art. 30 - A portir do emissõo dos olvorós de Hobite-se e de

mento, ocorreró o início do isençôo do IPTU e lSS.

no PDDU, ficondo restrilo o isençõo oo preceituodo no ortigo ontecedente.

Art. 3o - Esto Lei entroró ern vigor no dolo de suo publicoçôo,

revogodos os disposições em contrório.

PAÇO DO GOVERNO MUNrCrpAr DE TTA|TINGA, GOVERNANDO

PARA IODOS, em 29 de moio de 2015.

JU

PREFEITO MUNICIPAT

p( -i DrRÊroR rrr,rsrrurôLviMEr.,ro ,RBANO i-,t- ,ir,r;( ,Ri

üAU§I$I\lETGAIN
i;üÍliult0re$ üonsorciados

PÊOJETO DE LEI DE IJSO E §(; t (l

ANEXO 01

TABELA COM iNDICES URBAN|STICOS

ZONAS

TAXA DE OCUPAÇÃO

(T O o/o)

TAXA DE

PERMEABILIDADE

(I.P. o/o)

Íruorce oe

APROVEITAMENTO

(l"A )

LOTE tvtírutmo 1m1
FRAÇÃO

DO LOTE

(m')Têrreo Subsolo Testada ProÍ

ZDU 50 ô0 25 1,5 10 25 250 75

i

ZEU 2 40 50 35 1,2 12 25 300 100 (1)

t
ZE

APAM

APUR 30 40 60 0,6 20 25 500 100

AEIS 7A 15 I 0 5 25 80

AÊGE ô0 60 25 1,2 30 50 1 500 ver Art. 32e33

AEM 40 (4) (5 )

60 15 1,5 10 25 250 7ír,..&

AREA

MíNIMA OO

LOTE (m'?)

OBSERVAÇÔÉS

(1)

ver Art. 10ao15

Ver Art. 16e'17

(1) - ver Arl. 24ao31

AECS ?:

holeleira o ínctice de aproveitamento é 2 (dois)

hoteleira náo é obrigado a atender a Íraçào do lote

para atividade de exploraçáo mineral é obrigado a apresentaçáo de RIMA e de lmpacto de Vizinhança aprovados pelo Orgáo Estadual ou Federal e pro,leto de recuperaçáo da área.

,2

'3
,4

f'..-,4á/íp: {/-! i _/ ( -/ : //lv 35

125 I

I

l

Ii

I

C rutfi;ittt 0t mlIlIGl

ItaitingaGOVERNO MUNiCIPAL DE

GOVERNANOO PARA TODOS

?t0l300t0 t, O*4 ltS
0 t ,ut{. 2015

NUBFICA

MENSAGEM N9 O23I2OI5. DE 29 DE MAIO DE 2015.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação e votação dessa nobre

Casa Legislativa, EM CARÁTER DE URGÊNC|A. URGENTíSSIMA. o Projeto

de Lei de Ne 02312015, que dispõe sobre a alteração do Plano de

Estrutura Urbana, do PDDU, implantando na poligonal e constante da

planta e da tabela com índices urbanísticos em anexo, Área de Expansão

de Comércio, Serviços e Multi-Familiar, (AECSMF) a qual terá a isenção

de tributos munícipais atinentes ao IPTU e lSS, por cinco (5) anos, a

contar da instalação da empresa, criando assim condições de novos

investimentos empresarias neste Município, o que virá a gerar no

período da isenção elevado valor agregado do ICMS, suprindo in totum a

isenção concedida no período.

Sabedor da elevada consideração que os nobres

Vereadores, dispensam às proposituras formuladas e apresentadas a

essa augusta Casa Legislativa, aguardamos e contamos com a respeitável

compreensão dos nobres Vereadores, dignando-se pela aprovação do

nominado projeto de lei por ser do interesse do Município e
fundamentalmente dos munícipes de ltaitinga, que se servirão de

melhores condições de emprego e renda.

Atenciosamente,

o
PREFEITO MUNICIP

NIOR

GOVERNO IIiIUNICIPAL DEItaitinga
G*VTRNÀ.N»O PÁ§À Í{i}Õ$

PROJETO DE tEt No 023/201 5, DE2? DE MA|O DE 2015.

Dispôe sobre Alleroçõo de óreo do Plono de Eslruluroçõo

Urbono (PEU) do PDDU. permitindo o inclusõo dos Áreos de

Exponsôo de Comércio, Serviços e mulli-Íomilior, dentro do

poligonol conslonle do plonto em onexo, com isençõo de IPTU e

lSS, por prozo delerminodo e dó oulros providêncios.

O PREFEITO MUNICIPAt DE IIAITINGA, usondo os olribuições que lhe

confere o ort. 80, lnciso !V, do lei Orgônico do Município e os permissividodes

expressos nos Constiluiçôes Estoduol e Federol;

Foço sober que o Cômoro Municipol de ltoitingo, oprovou e eu

sonciono e promulgo o seguinte [ei:

Art. lo - Fico olterodo o óreo denominodo Plono de Eslruturoçõo

Urbono do PDDU, possondo o suo eslruturo o contor no poligonol constonle do

plonto Tobelo de índices Urboníslicos em onexo, com óreos de EXPANSÃO DE

coMÉRclo, SERVIçoS e MULTI-FAMIttAR (AECSMF), poro cujos óreos é concedido

o isençõo de tribulos de competêncio do Município, otinente o IPIU e lSS, pelo prozo

de cinco (5) onos, o contor do olvoró de Hobile-se e de funcionomenlo do

empreso, hojo visto que o geroçõo de ICMS, supriró o isençôo dos tributos ocimo

nominodos.

Art. 20 - No óreo multi-fomilior, seró cobrodo IPTU, opós o período

Art. 30 - A portir do emissôo dos olvorós de Hobite-se e de

ocorreró o início do isençôo do IPTU e lSS.

de isençôo.

no PDDU, ficondo restrilo o isençôo oo preceituodo no ortigo ontecedenle.

Art. 30 - Esto lei entroró em vigor no dolo de suo publicoçôo,

revogodos os disposições em contrório.

PAçO DO GOVERNO MUNIC|PAI DE IIAIT|NGA, GOVERNANDO

PARA IODOS, em 29 de moio de 2015.

J

PREFEIIO MUNICIPAL

pL(, DrREroR oE DESENVrirvrMENto uRBANo oe rrnrrrr(n
PROJETO DE Lst rrE L]'SC E OCIJPAÇÂO DO SOLO

ü üU i;llviETGAln
consullc,, es consOíCiâdoS

ANEXO 01

TABELA COTU iT.IOICES URBAN|SNCOS

ZONAS

TAxA DE ocuençÃo
(t O o/o)

TAXA DE

PERMEABILIDADE

fi.P.oá)

íttorce or
APROVEITAMENTO

(t.4.)

lOre ni/lÍXtrt,lo 1m;
Ánen

rt,líruruR oo
LOTE (m'?)

oesenvRçôes

Térreo Subsolo Testada Prof

ZDU 50 ô0 25 1,5 10 25 250 75 (1)

ãru I f* (1)

zÊu 2 40 50 35 1,2 12 25 300 100 (1)

*
zÉ"

APAM ver Art. 1Oao15

APUR 30 40 60 0,6 20 25 500 100 Ver Art. 16e17

AEIS 70 15 1 0 5 25 125 80 (1) - ver Ar1.24ao31

AEGE 60 60 25 1,2 30 50 'í500 ver Art. 32e33

AEM 40 (4) (5)

60 15 1 5 10 25 250 #Í§\.

FRAÇÃO

DO LOTE

(m')

al

AECS ,:

r. .rlvrdld. hol.btá o lndb. d!.Fov.t!m.Íúo a 2 {doE).

lliúd.dá hot bn nao é ôbilâdo 3 .l.ndcr á Ílçâo do lol..

/i.'4íIí*/ í 35